ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e oito  dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 61ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos
os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Eduardo Print
Junior proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai
nosso. Solicitou  do Vereador Edimar Félix proceder a leitura do trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO
PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-061/2014 em nome de Ana Paula de Oliveira
Freitas. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-016/2014 – Altera a Resolução
nº 392, de 23 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o Regimento Interno
da Câmara Municipal de Divinópolis, de 27/10/14. AUTORIA: Mesa Diretora –
QUORUM:  Maioria  simples.  PROJETO DE RESULUÇÃO CM-017/2014 –
Homologa  os  nomes  a  serem  agraciados  com  a  Comenda  “Destaque
Cultural”,  no  ano  de  2014,  de  27/10/14.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  –
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-101/2014 – Declara de
utilidade pública a “ADC – Associação Divinopolitana de Ciclismo”, com sede
e  foro  neste  Município,  de  23/10/14.  AUTORIA:  Marquinho  Clementino  –
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-103/2014 – Altera a
Lei  nº  2.418,  de  18  de  novembro  de  1988,  que  dispõe  sobre  o  uso  e
ocupação do solo no Município de Divinópolis e dá outras providências, de
24/10/14.  AUTORIA:  Edmar  Rodrigues  e  outros  –  QUORUM:  Maioria
simples.  INDICAÇÃO:  CM-73/2014 solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria Azevedo a poda de árvores na rua Minas Gerais no inicio até a Av.
Getúlio Vargas;  CM-736/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria
Azevedo  uma  vistoria  ao  longo  da  rua  José  de  Alencar,  com  início

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2014/ps

aproximado da entrada para a Escola Hermínia Corgosinho, Capit e Cefet;
CM-737/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a
limpeza de fossa na rua Júlio  Nogueira,  número 2.320,  bairro  São José,
todas de autoria do Vereador Edimar Máximo; CM-739/2014 solicitando ao
Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja  realizada  pintura
estratigráfica  na  rua  Mestre  Rangel  e  Mestre  João  Pinto,  no  bairro
Esplanada;  CM-740/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo que seja realizada a pintura estratigráfica na rua Maria Joaquina no
bairro Antônio Fonseca; CM-741/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a limpeza dos bueiros devido ao período de chuva que se
inicia,  todas  de  autoria  do  Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-749/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o patrolamento na rua
Cruz e Souza entre as ruas Guapé e Tucuruça no bairro Morada Nova, de
autoria  do Vereador  Eduardo Print  Junior.  MOÇÃO CONGRATULATÓRIA:
CM-155/2014 em homenagem ao Sr. Darly Salvador de Souza, de autoria do
Vereador  Marquinho Clementino.  MOÇÃO DE PESAR:  CM-064/2014 pelo
passamento do Dr. Márcio Miranda, de autoria do Vereador Adilson Quadros;
CM-067/2014 pelo passamento da Sra. Odila Filomena de Aguiar, de autoria
do Vereador José Wilson – Piriquito; CM-065/2014 pelo passamento da Sra.
Ana da  Conceição  Duarte;  CM-066/2014 pelo  passamento  do  Dr.  Márcio
Torres  Miranda,  ambas  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.
REQUERIMENTO:  CM-060/2014  requerendo  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria  Azevedo  informações  contendo  o  nome  de  todas  as  empresas  e
empreiteiras prestadoras de serviços que ganharam licitações ou prestaram
serviços para a Prefeitura Municipal  de Divinópolis no período de 2009 à
2014, de autoria do Vereador Adair Otaviano; CM-061/2014 requerendo do
Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo documentos referentes a  empresa
Coopercarne Frigorífico, Frigorífico Iper e Frigorífico chaparral, de autoria do
Vereador  Anderson  Saleme;  CM-062/2014  requerendo  do  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo documentos sobre iluminação pública do nosso
município  do  ano  de  2009  até  a  presente  data,  de  autoria  do  Vereador
Rodyson Kristinamurti.  DO EXECUTIVO:  Ofício  nº  076/2014 solicitando a
retirada  e  devolução  do  Projeto  de  Lei  EM-009/2014.  Comunicado  de
licitações da semana da Prefeitura Municipal de Divinópolis.  O Presidente
Rodrigo  Kaboja passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não houve manifestação
dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a TRIBUNA
LIVRE em nome de Ana Paula de Oliveira Freitas que se inscreveu para falar
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2014/ps

sobre Projeto Natal dos Amigos 8 anos. Posteriormente o Presidente Rodrigo
Kaboja passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão
gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata.
Utilizaram o  espaço  os  Vereadores:  Dr.  Delano;  Eduardo  Print  Junior.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos
Vinícius. O Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a palavra aos
Vereadores: Rodrigo Kaboja; Edimar Máximo; Marquinho Clementino; José
Wilson - Piriquito. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo
Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra ao Vereador: Edmar
Rodrigues.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  Presidência  ao  Vice-
Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício passou a palavra ao
Vereador: Careca da Água Mineral; Adair Otaviano; Adilson Quadros; Nilmar
Eustáquio. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja.
O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Edimilson
Andrade;  Rodyson  Kristinamurti.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja passou  à
SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º Secretário Edimar
Félix a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº
EM-009/2014 - Dá nova redação a ementa e aos arts. 1º e 2º da Lei nº 7.597
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a desafetar trecho de rua e praça
no  Bairro  Marajó  I,  e  dispõe  sobre  dação  de  pagamento,  de  27/05/14.
AUTORIA:  Executivo Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  Retirado em
definitivo  pelo  Executivo  Municipal.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-065/2014 -
Dispõe  sobre  a  descaracterização  e  novo  zoneamento  da  Rua  Espírito
Santo, no Bairro Parque Jardim Nova América, de 18/06/2014.  AUTORIA:
Rodyson Kristnamurti - QUORUM: Maioria simples. Apresentada  EMENDA
Nº  CM-128/2014.  Concedido  sobrestamento  de  até  60  dias  ao  Vereador
Edimar  Máximo.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-087/2014 -  Obriga  as
Organizações  Não  Governamentais  -  ONGs Associações,  Cooperativas  e
Organizações Sociais a divulgarem suas ações e prestações de contas, na
página  da  internet,  quando  recebem,  a  qualquer  título,  dinheiro,  bens  e
valores públicos ou pela qual o Município de Divinópolis, ou que, em nome
deste, assuma obrigações de natureza pecuniária e dá outras providências,
de 23/09/2014.  AUTORIA:  Nilmar Eustáquio -  QUORUM: Maioria simples.
Apresentada  EMENDA CM-129/2014. Concedido sobrestamento de até 30
dias ao Vereador Anderson Saleme. PROJETO DE LEI DE Nº CM-090/2014
– SUBSTITUTIVO I - Dispõe sobre combate ao desperdício e utilização de
água  tratada  para  limpeza  de  calçadas,  passeios  públicos  residenciais  e
comerciais, lavagem de veículos e poços artesianos na zona urbana e rural,
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2014/ps

em todo o Município de Divinópolis e dá outras providências, de 02/10/14.
AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada
EMENDA Nº  CM-119/2014.  Concedido  vista  de  até  7  dias  ao  Vereador
Rodyson Kristinamurti.  Em seguida o Sr. Presidente em exercício passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou um minuto de silêncio pelo
passamento  de  Sra.  Odília,  Antônio  Marcílio  Sobrinho,  Gerson  Moreira
Passos  e  Dr.  Márcio  Miranda.  Nomeou  Comissão  para  emitir  parecer
especial ao Projeto de Resolução CM-017/2014 composta pelos Vereadores
Eduardo Print Junior, Adilson Quadros e Careca da Água Mineral. Nada mais
havendo a ser tratado às dezessete horas e vinte e cinco minutos agradeceu
a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a
elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que após discutida, se
aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2014/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2014/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

30/10/2014

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: